
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1289 DEL 11-12-2012

DETERMINAZIONE

N. 159 DEL 11-12-2012
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO:Proroga per l'anno 2013 del contratto utenza con il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti per l'accesso all'archivio e all'anagrafe della MCTC.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1551 del 4 dicembre 2004, con la quale si
provvedeva a rinnovare il contratto con il Ministero dei Trasporti per l’accesso alle
informazioni contenute nella banca dati della Direzione Generale della Motorizzazione di
Roma per la raccolta di dati riguardanti i proprietari dei veicoli;

CONSIDERATO che il Comando di Polizia Municipale ha ritenuto positiva l’utilizzazione
del suddetto servizio, che ha consentito di accedere all’archivio ed all’anagrafe della
Direzione Generale della Motorizzazione permettendo di conoscere, in tempo reale, oltre alle
generalità degli intestatari dei veicoli, le caratteristiche tecniche dei veicoli stessi, le notizie
sulle licenze e sulle autorizzazioni all’autotrasporto merci, sui titolari di patenti di guida,
nonché per la comunicazione della decurtazione dei punti sulla patente di guida, velocizzando
notevolmente il lavoro di gestione delle contravvenzioni e razionalizzando i compiti
istituzionali degli Agenti di PM;

DATO ATTO che per l’anno 2013 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con
comunicazione  prot. n. I000001478 del 15/10/2012, ha stabilito gli importi nel modo
seguente:
€ 1.177,54 quale abbonamento annuo, che avrà scadenza al 31 gennaio 2013;
€ 0,392 quale costo unitario per ogni informazione ricevuta;

TENUTO CONTO che il Comando Polizia Municipale prevede, per il 2013, un volume di
40.000 consultazioni, per una spesa di € 15.680,00 da corrispondere a consuntivo,
trimestralmente, mediante versamento in regime di Tesoreria Unica;



RICHIAMATA inoltre la propria determinazione n. 223 del 24 febbraio 2003, con la quale si
procede al recupero delle spese di procedimento sui verbali notificati;

DATO ATTO della mancata approvazione del Bilancio di Previsione 2013;

RITENUTO quindi, trattandosi di impegno di natura obbligatoria e non frazionabile,
prorogare il contratto di cui trattasi per l’anno 2013, impegnando la somma di € 1.177,54
relativa al pagamento del canone di abbonamento, sul bilancio dell’esercizio 2013,
rimandando ad un successivo atto il finanziamento relativo alla quota per le consultazioni
effettuate;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 9 del 24 giugno 2010 di conferimento dell’incarico
dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale e Mobilità ai sensi dell’art. 100,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che non ricorrono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di trasferimento di fondi dal Comune ad altro soggetto
pubblico per attività istituzionali;

VISTA la dichiarazione del dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità del 2
dicembre 2011 con la quale si attesta il rispetto della normativa prevista dal D.L. 168 del 12
luglio 2004 convertito in Legge 191 del 30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’articolo
2, comma 573, della Legge 244 del 24.12.2007 “Finanziaria per il 2008”, agli atti di questo
Settore;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità,

RITENUTO quindi di prorogare il contratto di cui trattasi per l’anno 2013 assumendo il
conseguente impegno di spesa;

DETERMINA

 la proroga per l’anno 2013  (con scadenza 31 dicembre) del contratto stipulato con il1.
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale della
Motorizzazione e della Sicurezza del Trasporto Terrestre – Centro Elaborazione Dati,
per l’accesso all’archivio e all’anagrafe della Direzione Generale MCTC;

di finanziare la spesa di € 1.177,54 quale canone di abbonamento previsto dall’art. 102.
del DPR, sul Cap. Peg 13200/14 (Altre Spese) del Bilancio dell’esercizio 2013,
trattandosi di spesa non frazionabile che pertanto non soggiace alle limitazioni
dell’art. 163 del D.L.vo 267/2000;

di liquidare contestualmente la somma relativa al canone di abbonamento pari a €3.
1.177,54 sul Cap. Peg 13200/14 (Altre Spese) tramite la procedura telematica
utilizzata dai tesorieri per tutte le operazioni sui conti di tesoreria unica;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 159 DEL 11-12-2012 - Reg. Gen. N. 1289 DEL 11-12-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



di rimandare ad un successivo atto il finanziamento dell’importo di € 15.680,00 quale4.
quota per n. 40.000 informazioni ricevute dal CED dell’IMCTC, al costo di € 0,392
cadauna, da imputare sul Cap. Peg 13200/14 (Altre Spese), successivamente
all’approvazione del Bilancio dell’esercizio 2013;

di riservarsi il pagamento delle informazioni acquisite a consuntivo, trimestralmente,5.
entro 30 giorni dalla data di emissione di apposita comunicazione, mediante
versamento con procedura telematica utilizzata dai tesorieri per tutte le operazioni sui
conti di tesoreria unica;

di prendere atto che non ricorrono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della6.
L. 13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di trasferimento di fondi dal Comune ad altro
soggetto pubblico per attività istituzionali;

di stabilire che per ogni illecito amministrativo riferito al CdS, oltre all’ammontare7.
dell’ammenda, siano recuperate le spese di procedimento relative alla notifica e alle
spese del servizio di “service esterno”;

di dare atto che la procedura per l’acquisizione delle prestazioni in questione è8.
avvenuta nel rispetto della normativa di cui al D.L. n. 168 del 12 luglio 2004
convertito in legge n. 191 del 30 luglio 2004, come da dichiarazione agli atti del
Settore;

di dare atto che si provvederà ai sensi dell’art.18 Titolo II del D.L n. 83 del9.
22.06.2012 a pubblicare sul sito dell’Amministrazione, nella Sezione “ Trasparenza,
valutazione e merito”- “Amministrazione Aperta”, il presente provvedimento;

di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari – ufficio CASSA - per i10.
provvedimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 11-12-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 159 DEL 11-12-2012 - Reg. Gen. N. 1289 DEL 11-12-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Oggetto: Proroga per l'anno 2013 del contratto utenza con il Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti per l'accesso all'archivio e all'anagrafe della MCTC

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.177,54
------------
13/000125    PEG : 13200/14 COD. 1 03 01 03
             ------------------------------
             Altre spese
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          1.177,54

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 14-12-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 159 DEL 11-12-2012 - Reg. Gen. N. 1289 DEL 11-12-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


